




























                                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 12 de agosto de 2015 DIÁRIO OFICIAL 61

 Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia 

  Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia 
 SECRETÁRIO DE ESTADO: FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Secretário 

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 09/2015 – INCENTIVO FINANCEIRO

A Coordenadoria-Geral do Sistema Estadual para Atração e Desenvolvimento de Atividades Produtivas 
- SEADAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e em conformidade com o disposto 
nos artigos 6º, alíneas “b” e “f”, e 8º do Decreto nº 32.594, de 15 de agosto de 1987, combinados 
com o artigo 9º, inciso I do Decreto nº 32.666, de 27 de outubro de 1987, e, ainda, com base na 
documentação constante no Processo Administrativo nº 000161-26.00/13-9, de 19 de fevereiro de 
2013, referente ao pleito da empresa RVT CONSTRUTORA SUL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
03.038.384/0001-00, com sede na Rua Luiz Lorea, nº 422, sala 204, Bairro Centro, no município de 
Rio Grande/RS, relativo à aquisição de área de terras no Distrito Industrial de Rio Grande – DIRG, 
para implantação de unidade industrial de caldeiraria pesada, montagem de estruturas metálicas e 
manutenção e recuperação de equipamentos industriais,

RESOLVE:
1. Aprovar, com base nos pareceres do Grupo de Análise Técnica – GATE, (fl .132 e 562), combinado 
com as informações técnicas do Departamento de Ações e Programas Especiais – DAPE/SDECT 
(fl s. 556/561, 593 e 619), o Incentivo Financeiro mediante a venda de uma área de terras com 
40.146,59m², denominada de Módulo 7.4, localizada no Setor 7 do Distrito Industrial de Rio Grande – 
DIRG, matricula nº 70.464, do Registro de Imóveis de Rio Grande/RS.
2. O preço do hectare está fi xado em R$ 57.467,50 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e 
sete reais, e cinquenta centavos), totalizando R$ 230.712,42 (duzentos e trinta mil, setecentos e doze 
reais, e quarenta e dois centavos) o qual corrigido monetariamente pelo IPCA, em 03 de agosto de 
2015, corresponde à quantia de R$ 268.039,98 (duzentos e sessenta e oito mil, trinta e nove reais, e 
noventa e oito centavos) (fl . 620), nos termos da Resolução Normativa n° 02/2013 - SEADAP, de 09 
de dezembro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 06 de janeiro de 2014.
3. Quando da lavratura da Escritura Pública de Promessa de Compra e Venda, do valor total a ser 
pago pela empresa, em 18 parcelas mensais, será deduzida a importância de R$ 43.232,05 (quarenta 
e três mil, duzentos e trinta e dois reais, e cinco centavos), devidamente atualizada até 03 de julho 
de 2015 (fl .620), recolhida ao Estado do Rio Grande do Sul, em 27 de maio de 2013 (fl . 217, no valor 
histórico de R$ 37.150,73 (Trinta e sete mil, cento e cinquenta reais, e setenta e três centavos).
4. Caso a Empresa venha a não atender às exigências da Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
- FEPAM, quanto às Licenças de Instalação e de Operação, ocorrerá a imediata revogação dos 
efeitos desta Resolução.

Porto Alegre, 09 de agosto de 2015.

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
CRISTIANO TATSCH
Secretário de Estado do Planejamento e Desenvolvimento Regional
GIOVANI FELTES
Secretário de Estado da Fazenda 

 Codigo: 1514019 

     CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000715-1600/15-2 

 Contrato de Prestação de Serviços e Venda Produtos nº04/2015 SDECT/ECT 

 Partes: SDECT e ECT, CNPJ/MF nº. 34.028.316/0026-61. 
 Objeto: Visa a prestação de serviços de correio. 
Fund. Legal: Proc. Admin. n°.: 715-16.00/15-2 com fundamento no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e no Decreto nº 35994/95. 
 Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 11/08/2015. 
 Assinatura: 11/08/2015 (assinatura no original). 

 Codigo: 1514020 

     CONVÊNIOS 

 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000328-2500/14-0 

 SÚMULA DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SCIT 46/2014 

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, Ciência e Tecnologia “ SDECT, sucessora dos direitos e obrigações da Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico “ SCIT e a UPF “ UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO e a 
sua mantenedora a FUPF “ FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO. 
Objeto: Prorroga-se em 01 (um) mês e 29 (vinte e nove) dias o prazo de vigência do Convênio SCIT 
46/2014, tendo em vista o atraso no pagamento dos valores repassados pelo Estado do Rio Grande 
do Sul. 
Fundamento Legal: Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, art. 11 §1º, alínea “a”, combinado com 
art. 10, inciso I, alínea “c”. 
 Localidade de execução: Município de Passo Fundo 
 Valor: não há recursos fi nanceiros envolvidos. 
 Processo nº: 328-25.00/14-0 
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de 
Medeiros, 1501, 16º andar, Ala Sul, Porto Alegre. 

 Codigo: 1514021 

 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000428-2500/14-9 

 SÚMULA DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SCIT 48/2014  

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, Ciência e Tecnologia (SDECT), sucessora dos direitos e obrigações da Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico (SCIT) e a UNIJUÍ “ UNIVERSIDADE REGIONAL DO NO-
ROESTE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e a sua mantenedora a FIDENE “ FUNDAÇÃO 
DE INTEGRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL. 
Objeto: Prorroga-se em 01 (um) mês e 06 (seis) dias o prazo de vigência do Convênio SCIT 48/2014, 
tendo em vista o atraso no pagamento dos valores repassados pelo Estado do Rio Grande do Sul. 
Fundamento Legal: Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, art. 11 §1º, alínea “a”, combinado com 
art. 10, inciso I, alínea “c”. 
 Localidade de execução: Município de Ijuí. 
 Valor: não há recursos fi nanceiros envolvidos. 
 Processo nº: 428-25.00/14-9 
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de 
Medeiros, 1501, 16º andar, Ala Sul, Porto Alegre. 

 Codigo: 1514022 

 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000435-2500/14-2 

 SÚMULA DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SCIT 69/2014  

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, Ciência e Tecnologia (SDECT), sucessora dos direitos e obrigações da Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, SCIT e a URI, UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA 
DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES e a sua mantenedora a FURI, FUNDAÇÃO REGIONAL IN-
TEGRADA.
Objeto: Prorroga-se em 01 (um) mês e 08 (oito) dias o prazo de vigência do Convênio SCIT 69/2014, 
tendo em vista o atraso no pagamento dos valores repassados pelo Estado do Rio Grande do Sul. 
Fundamento Legal: Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, art. 11 §1º, alínea “a”, combinado com 
art. 10, inciso I, alínea “c”. 
 Localidade de execução: Município de Frederico Westphalen.   
 Valor: não há recursos fi nanceiros envolvidos. 
 Processo nº: 435-25.00/14-2 
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de 
Medeiros, 1501, 16º andar, Ala Sul, Porto Alegre. 

 Codigo: 1514023 

 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000350-2500/14-4 

 SÚMULA DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SCIT 62/2014   

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, Ciência e Tecnologia “ SDECT, sucessora dos direitos e obrigações da Secretaria da Ciência, 
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, SCIT e a FEEVALE, UNIVERSIDADE FEEVALE e a sua 
mantenedora a ASPEUR, ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO. 
Objeto: Prorroga-se em 01 (um) mês e 06 (seis) dias o prazo de vigência do Convênio SCIT 62/2014, 
tendo em vista o atraso no pagamento dos valores repassados pelo Estado do Rio Grande do Sul. 
Fundamento Legal: Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, art. 11 §1º, alínea “a”, combinado com 
art. 10, inciso I, alínea “c”. 
 Localidade de execução: Município de Novo Hamburgo. 
 Valor: não há recursos fi nanceiros envolvidos. 
 Processo nº: 350-25.00/14-4 
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de 
Medeiros, 1501, 16º andar, Ala Sul, Porto Alegre. 

 Codigo: 1514024 

Fundação de Ciência e Tecnologia 
 Presidente : Engº Daiçon Maciel da Silva 

 End: Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico 
 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 

PORTARIA Nº033/PRESI, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e atri-
buições e, conforme autorização do Governador do Estado, publicada no D.O.E. em 05 de agosto de 
2015 e, Portaria nº187/2015 da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, publicada no 
D.O.E em 07 de agosto de 2015, designa Marc François Richter para exercer a função de Diretor 
Executivo da CIENTEC, vigorando esta Portaria a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. 

Eng. Daiçon Maciel da Silva,
Presidente.

 Codigo: 1513770 

  Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 Presidente: PAULO SÉRGIO MAZZARDO 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 10/08/2015 
 PROCESSOS EM EXIGÊNCIA 

 112989489  123303133  133137651  142922617  142922625  143346709  143424998 
 143427482  150626835  150649770  150741960  150742134  150742916  150757280 
 150758006  150758022  150758030  150758049  150761899  150850654  150902000 


